Datis

$$\bar{\phi} = 65^\circ 5' 3'', 77 \quad \dot{\Sigma} = 1629116,3 \text{ tois.}$$

Inventum

$$\phi' = 36^\circ 32' 1'', 01 \text{ per form. 13 art. 13} \quad \phi' = 36^\circ 32' 1'', 00 \text{ per form. 13 art. 15.}$$

Monendum est, leviores qvæ observantur discrepantias vitio tabularum omnino non deberi, quum ampliores Vlacci, qvoties opus fuerit, adhibitæ sint; neque tamen illas majoris esse momenti, qvam ut ex inevitabili serierum errore explicari possint.

17.

Periclitandum est tentamina circa triangulum ellipsoidicum, nulli adstrictum conditioni, solvendum exponere.

Qvod anteqvam aggrediamur, termini necessarii presse, qvoad ejus fieri posse, præmittantur.

Designentur latitudines primi, secundi et tertii puncti angularis ϕ' ϕ'' ϕ'''
differentiae longitudinum, ratione primi et secundi, secundi et tertii,

primi et tertii puncti angularis ω' ω'' ω'''
latera, sive lineæ brevisimæ inter primum et secundum, secundum

et tertium, primum et tertium punctum angulare in superficie ellipsoidis ductæ Σ' Σ'' Σ'''
anguli his oppositi ad ordinem β' β'' β'''

Deinde meridianos per tertium qvodqve trianguli punctum angulare fingendo, generaliter dicantur:

angulus, qvo latus meridianum intersecat perpendiculus a puncto angulari in curvam meridiani demissa Σ
 latitudo pedis, cui perpendiculus insistit ϕ
 arcus meridiani a pede et punto angulari interceptus Σ
 angulus, qvo latus in perpendicularem inclinatur ψ

Quantitates *specialiores* singulis his quinque comprehensæ, sicuti facile ab invicem discernuntur, si modo meridianus et latus, quibus in uno punto angulari communis est intersectio, et a quibus specialiores eadem quantitates dependent, notentur, ita haud incommodè per generaliores illas designantur notas, dupli tantummodo cifra adjuncta. Altera nimis cifra, notæ generaliori a vertice dextrorum affixa, convenienter indici, qvo nota lateris, ad quod quantitas specialior spectat, jam insignita est; altera, a calce sinistrorum suffixa, indicabit, quod sit meridianus, ad quem eadem quantitas specialior referatur.

Exempli causa:
 $\text{m}\bar{\phi}''$ est nota, qua designatur latitudo pedis, cui insistit perpendiculus ad latus secundum pariter ac meridianum tertium spectans.

Porro præparentur singuli casus per tabulam calci hujus libelli subjunctam. Per multæ cernuntur elementorum complexiones, cum terniones, tum biniones, in hac tabula depositæ. Quantumvis magnus earundem sit numerus, consilio tamen necessario fere duplicari debuisset, nisi præsidio notarum generalium adjuti essemus. Sed harum usu multæ indefinitæ complexiones ortæ sunt, haud quidem prorsus indefinitæ, quum singula cujusque elementa ad idem latus spectent, at potius, in proprio vocis sensu, ambiguæ, quippe in ambiguo relinquitur, ad quemnam duorum meridianorum, quos idem intersecat latus, pertineant. *Definitæ* igitur audient, ubi hoc decretum sit.

Jam quoties ex *definitis* illis ternionibus et binionibus *unus quilibet* ternio unacum *uno quilibet* binione datus sit, solutione trianguli ellipsoidici potiemur; ne vero longi simus, subsystemus, ut primum latitudines, differentiæ longitudinum, latera et anguli innescunt.

Totum solutionis actum in quatuor negotia partiemur.

Negotium primum. Solvetur triangulum meridiano-rectangulum, quod per ternionem datum determinatur, adeo ut ϕ' , ϕ'' , ω' , Σ' et alterutrum α' sive α' sive α''

innoscant. Qvod ut facilius præstetur, ternioni appositus est idem numerus, qvo in artt. 6-9 casus noster unacum solutione sua notatus legitur; modo observetur, indicio prioris numeri utendum esse, si ternio datus ad meridianum primum spectet, posterioris, si ad secundum. Ex φ' φ'' et alterutro α' aliud α'' invenitur propter form. 14.

Negotium secundum aliud erit, si binio datus in 35 priores incidit, aliud, si in posteriores 35. De unoqvoqve singulatim dicetur.

Si binio datus in *priores* 35 incidit, solvetur triangulum meridiano-rectangulum, qvod per φ'' et binionem datum determinatur, donec deteguntur $\varphi''' \omega'' \Sigma''$ et alterutrum α'' sive „ α'' sive „ α'' “. Numerus binioni appositus istum in artt. 6-9 tractatum casum indigitabit, ex qvo typus solutionis qvæsitæ depromi posit; prior quidem, si binio datus meridianum secundum spectet, posterior, si tertium. Ex $\varphi'' \varphi'''$ et alio α'' aliud propter form. 14 obtinebitur. Qvod si binio datus in septem posteriores horum jam dictorum 35 inciderat, ante omnia sumetur differentia $360^\circ - (\beta''' + \alpha'')$, ut inde proveniat „ α'' “, qvo operatio jam generaliter descripta perfici potest.

Si binio datus in *posteriores* 35 incidit, est triangulum meridiano-rectangulum, qvod per binionem datum et φ' determinatur, ita solvendum, ut $\varphi''' \omega''' \Sigma'''$ et alterutrum α''' sive „ α''' sive „ α''' “ eruantur, numero binioni affixo easum in artt. 6-9 indicante, ad cujus instar solutio casus præsentis confici posfit; priori quidem, si binio datus ad meridianum primum referatur; posteriori, si ad tertium. Tandem ex $\varphi' \varphi'''$ et altero α''' alterum per form. 14 obtineri potest.

Si binio ad septem posteriores horum 35 pertinet, primum, α' angulo dato β'' addi debet, unde oritur qvantitas „ α''' “, qva calculus jam generaliter descriptus perfici potest.

Negotium tertium anteqvam ordiamur, iterum memores esse debemus, utrum prioribus 35 an posterioribus 35 binio datus annumeretur.

Si obtineat illud, formabitur $\omega''' = \omega' + \omega''$ et ex $\varphi' \varphi''' \omega'''$ juxta casum I in art. 6 invenientur Σ''' et alterutrum α''' sive „ α''' sive „ α''' “ atqve ex altero α''' una cum $\varphi' \varphi'''$ alterum juxta form. 14 investigabitur; si hoc, sistetur $\omega''' = \omega''' - \omega'$, nec non ex $\varphi''' \varphi'' \omega''$ juxta casum I art. 6 conseqvemur Σ''' et alterutrum α'' sive „ α'' sive „ α'' “, ex qvo, φ''' et φ'' alterum α'' propter form. 14 habebitur.

Negotium quartum æquationibus his absolyetur

$$\beta' = \alpha''' - \alpha''$$

$$\beta'' = \alpha''' - \alpha'$$

$$\beta''' = 360^\circ - (\alpha' + \alpha'')$$

Monendum insuper, commoditati aliquantum eo consultum fore, qvod primum omnium, qvotiescunqve ad negotia demandata aggrediamur, compositiores notæ, qvibus insigniatur casus propositus, ad simplices illas in triangulo primario artt. 6-9 obvias transferantur; deinde autem, singulo qvovis confecto negotio, rite ac legitime, ut omni occurratur confusione, in statum pristinum restituantur.

I8.

Articuli præcedentis illustrandi gratia, exemplum ab ipsa tellure petitum exhibebitur. Illud nominatim triangulum ellipsoidicum, qvod per Gades, Petroburgum et Bombay transit, est completa subducta ratione numerica solvendum.

Ecce data

$$\varphi' = \text{latitudo Gadium} \dots \dots \dots \dots \dots \dots \quad 36^\circ 32' 1'',0000$$

$$\alpha' = \text{angulus, qvo latus, a Gadibus ad Petroburgum excurrens, meidianum Gaditanum intersecat} \dots \dots \dots \quad 33^\circ 17' 37'',7248$$

$$\psi' = \text{angulus, qvem latus jam dictum et perpendicularis a Petroburgo in meridianum Gaditanum demissa, inter cludunt} \dots \dots \dots \dots \dots \dots \quad 61^\circ 9' 26'',2268$$

$$\Sigma'' = \text{latus a Petroburgo ad Bombay descendens} \dots \dots \dots \quad 2907413,955 \text{ tois.}$$

$$\alpha'' = \text{angulus, qvo hocce latus a meridiano Petroburgi deflectitur} \dots \dots \dots \dots \dots \dots \quad 124^\circ 25' 32'',0883$$

Ut via ad ipsum solutionis actum præsternatur,

e Commercio litterario clar. de Zach (Vol. XXVI pag. 59) laudantur

$$a = \text{radius æquatoris terrestris} \dots \dots \dots \dots \dots \dots \quad 3271558 \text{ tois.}$$

$$b = a\sqrt{1-e^2} = \text{semiaxis terrestris} \dots \dots \dots \dots \dots \dots \quad 3261005 =$$

et sistitur valor differentialis statim adhibendus

$$d\omega = d\psi : \left\{ -\frac{\cot. \alpha \sin. \alpha^2}{\cos. \tilde{d} \sin. \tilde{d}} + \frac{\sin. \tilde{f} \cos. \tilde{f}}{\cos. f \cos. \tilde{d}} + \frac{\tan. \alpha}{\tan. \alpha} \sin. f - \sin. f \right\}$$